Од друга страна, неговото евидентно револуционерно минато, а посебно неговата поранешна организациона дејност, како и богатото воено искуство, не можеле да останат надвор од видокругот на Д. Груев, бидејќи токму тогаш на Битолскиот револуционерен округ му биле повеќе од кога и да е потребни кадри од масштабот на Русински. Оттаму не случајно на 3/16 март 1901 год. Н. Петров Русински бил назначен за организатор и војвода во Демирхисарско и Крушевско<sup>1</sup>.

Импулсиран од новата должност, Н. Петров Русински е опиен со светла социјалистичка визија: „Вооружени со новото учење, со учењето за вистинска слобода, братство и еднаквост, ние сакавме да го изградиме братскиот сојуз на сите угнетени.

Груев при својата мајска средба со него во битолскиот затвор, 1901 година. Меѓутоа, главна тема на нивниот разговор биле неговите конфликти и односи со Ј. Пиперката, поради што Русински за малку ќе дигнел раце од Демирхисарско.<sup>3</sup>

Од 3/16 март 1901 година кога бил известен за неговото назначување од страна на Битолскиот окружен комитет за организатор и војвода во Демирхисарско и Крушевско, поконкретно од неговото заминување во Демирхисарско на 7/20 март истата година, па до неговото преместување во Прилепско на 15/28 август 1901 година,<sup>4</sup> Н. Петров Русински се покажал достоин на доверениот пост пројавувајќи вонредни агитаторско-организаторски и војнички квалитети. Радиусот на дејството на неговата чета ги опфаќал Демирхисарско, Крушевско и Кичевско.<sup>5</sup> Според сведоштвото на самиот Русински, билансот на неговата актива во споменативе реони опфаќал околу 80 организирани, односно реорганизирани села во крилото на МРО.

Ние сакаме да живееме братски со сите народности и затоа ние ги викаме и другите народности да влезат во редовите на борците...“ — истакнува социјалистот Русински.<sup>9</sup>

Мошне е значајна декларацијата на Русински (напишана во Крушево) која тој ја презентирал пред своите четници на 3/16 јуни 1901 година во Вранештичката Корија, Кичевско. Во неа ја изне-

<sup>6</sup> Н. Петровъ Русински, Изъ дневника ми изъ 1901 г., Ил. Илинденъ, IX/4 (84), 12.

<sup>7</sup> Н. Петровъ, Страници изъ моя дневникъ за 1901 г., Ил. Илинденъ, III/5 (25), 10—11.

<sup>8</sup> Н. Петровъ, Страници изъ моя дневникъ за 1901 г., Ил.

Таа нивна плодна соработка престанала во пролетта 1902 година, кога Пенчо, по наредба на Окружниот комитет, ја напуштил охридската организациона чета и се префрлил во Преспанско со цел да ја зајакне тамошната организациона мрежа. Тогаш Русински го назначил Ташко Арсов за секретар на четата.<sup>33</sup>

На 18/31 мај 1902 година четата на Русински го ликвидирала Бедет бег, раководител на Охридскиот турски контрареволуционерен к-т.<sup>34</sup>

Во врска со засилените репресалии на официјалната вилаетска власт кон македонското население, Русински испратил обемно отворено писмо до битолскиот валија Едип-паша, во кое на крајот проличува заканата: „Ако пак вие продолжите да ‚умиротворувате‘ со вашите методи, ние нема да се молиме, а ќе преземеме мерки и ќе натераме Турчин да не се појави по патишта и крстопатишта. Од Горскиот началник во Охридско, кој се наоѓа секаде и никаде“.<sup>35</sup>

Русински остро се спротивставил и на непријателската егзархиска политика кон МРО. Уште пред доаѓањето во четата Русински остро интервенирал кај егзархискиот охридски митрополит Методиј против отпуштањето на учители во 14 охридски села.<sup>36</sup> На 18/31 декември 1901 година четата на Русински во с. Мешеишта ги сретнала: факонот Вангел Пленгов, гавазот и слугата на егзархискиот охридски владика Методиј, кои крстареле по селата да собираат владичина.

Се чини дека Златарев бил антагонистички расположен кон Русински поради неговото социјалистичко убедување. Работата дошла дотаму што дури бил загрозен и животот на Русински. Поради тоа, Русински кон крајот на ноември се повлекол во градот Охрид. Таму, на 14/27 ноември во куќата на Евтим Бојациев се состанал со претставниците на Охридскиот револуционерен комитет, Кецкаров, Чакаров и Цветинов, при што подробно ги информирал за четничкиот разговор. Следната ноќ, на 15/28 ноември 1902 година, 8 четници заговорници влегле во Охрид, но по два дена, по остро реагирање и барање на група граѓани веднаш да го напуштат градот, се исплашиле и заминале од Охрид<sup>44</sup>.

Русински останал во Охрид речиси цел месец, очекувајќи разрешница од Битолскиот окружен комитет од должноста „организатор и раководител на нелегалните сили во охридско-струшкиот реон“.<sup>45</sup> Во меѓувреме, Охридскиот револуционерен комитет на чело со Кецкаров настојувал да го убеди Русински да остане во Охрид и оттаму да раководи со „нелегалните сили на Организацијата“, но без успех. Конечно, на 7/20 декември 1902 година, следниот ден по верскиот празник Св. Никола, Русински го напуштил Охрид и заминал во Битола.<sup>46</sup> Така неславно завршила неговата вонредно плодна организаторска дејност во Охридско-струшкиот регион.

<sup>45</sup> Ibidem, 433.

<sup>46</sup> Idem.

<sup>47</sup> Ан. Кецкаровъ, Idem, 10.

ридскиот к-т упатена до Битолскиот окружен комитет на испраќање на некој новодојден офицер за инструктор и раководител на охридските чети, која всушност останала неисполнета.<sup>48</sup>

На 9/22 декември 1922 година Русински бил номиниран од Битолскиот окружен комитет за војвода на организационата чета во Битолско Поле и Мариово. Раководството на четата го презел на 12/25 декември 1902 година.<sup>49</sup>

И покрај студот, зимските снежни намети и опасноста од судир со турските потери, особено во рамничарските села, Русински со својата чета целосно се посветил на агитаторско-организаторската дејност. И овојпат Русински вложил вонредни напори за масовизирање на движењето, првенствено, преку масовно посетување во делото.

<sup>53</sup> Ibidem, 109.

<sup>54</sup> Idem, 110.

Ваквата интензивна дејност во суровите зимски услови се одразила на здравјето на Русински. На 28 ф./13 март Русински на патот за Паралово добил симптоми на пневмонија со силно крвавење. Во Паралово Русински паднал во колапс. На 1/14 март бил префрлен во Битола во приватната амбуланта на лекарот Ставре Налевчев, кој иако гркоман, многу хумано се однесол кон Русински и го излечил од тешката пневмонија, која лесно можела да доведе до фатален завршеток<sup>55</sup>.

По десетдневното мошне тешко боледување Русински почнал да закрепнува. Во Битола се задржал уште три недели кои мошне рационално ги искористил бидејќи, по желба на Битолскиот околистички комитет, придонел градските началници на групите на МРО да се запознаат со најважните воени вештини.<sup>56</sup>

Сосем накратко, на 14/27 април се вратил во четата, а веќе по два дена, на 16/29 април заминал за Смилево на знаменитиот Смилевски конгрес.<sup>57</sup>

Двегодишната предилинденска актива на Никола Петров Русински е достојна за респект. Во сопствен стил, со голема умешност и тактичност, ја раскрилил својата снажна револуционерна дејност ширум Битолскиот револуционерен округ.

<sup>55</sup> Н. П. Русински, *Моята дејност во Битолско поле и во Морихово, Ил. Илинден*, кн. 9 (99), 11.

<sup>56</sup> *Ibidem*.

<sup>57</sup> Поточно, тргнал во четата на 12/25 април н. стил 1903 г., ѝ се придружил на 14/27 април во с. Брод. На 15/28 април добил шифрирана порака од Битолскиот окружен комитет со следниов текст: „Тргни веднаш со уште еден четник за Чикаго (Смилево). Твоето присуство е неопходно“. На Смилевскиот конгрес заминал на 16/29 април н. стил 1903 год. заедно со леринските раководители.

Види:

Н. П. Русински, *Моята дејност во Битолско поле и во Морихово, Ил. Илинден*, 9 (99) . . . , 11; 10 (100), 7—8.

<sup>58</sup> Предговор на спомените на Русински, ракопис, Архив на Македонија, Фонд: Н. П. Русински, к—I.